
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.168 DEL 30-10-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPALTO SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. RICONOSCIMENTO
DEL CORRISPETTIVO PER IL PERIODO DI SOSPENSIONE
MARZO-MAGGIO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 09:35,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 66 del 21/01/2015, con la quale, a
seguito dell'espletamento di una procedura di gara aperta, si aggiudicava l'appalto dei
servizi socio-assistenziali alla Cooperativa Sociale Cooss Marche Soc. Coop. p.a. di
Ancona, per il periodo di anni tre, dal 1° marzo 2015 al 28 febbraio 2018;

VISTO il relativo contratto di appalto Rep. n. 6450 del 13/03/2015, firmato
digitalmente;

VISTE e richiamate le proprie determinazioni: la n. 985 del 24/06/2019 con la quale è
stato prorogato, alle medesime condizioni, il contratto di appalto di cui trattasi fino al
31 dicembre 2019, la n. 2015 del 17/12/2019 con al quale è stato prorogato al 31 luglio
2020 e la n. 820 con la quale è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020;

PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative emanate dal 23
febbraio 2020 ad oggi, al fine del contenimento dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

PRESO ATTO della totale sospensione dei servizi socio-assistenziali nel periodo di
lockdown nazionale da marzo a maggio 2020;

VISTA la richiesta della Cooperativa Cooss Marche Onlus, che con prot. n. 12222
dell’11/08/2020 chiedeva, in ottemperanza all’art. 48 del Decreto-legge del 17/03/2020,
convertito dalla Legge n. 27 recante “Misure del potenziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori, imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, successivamente modificato dall’art. 109
del DL del 19/05/2020, il riconoscimento del corrispettivo dei servizi socio-assistenziali
previsti per il periodo di sospensione di 11.627,37 € + Iva al 5%;

CONSIDERATO che l’articolo sopra indicato per il periodo che va dal 17/03/2020
fino a tutto il periodo di sospensione dei servizi prevede che: “Durante la sospensione
dei servizi educativi e scolastici dei servizi socio-sanitari e socio- assistenziali di cui al
comma 1 del presente articolo, le pubbliche amministrazioni sono autorizzate al
pagamento dei gestori privati dei suddetti servizi per il periodo della sospensione, sulla
base di quanto iscritto nel bilancio preventivo”;

PRESO ATTO che la Legge suddetta non prevede l’obbligatorietà per le pubbliche
amministrazioni, di ottemperare al pagamento richiesto dai gestori privati;

RITENUTO, comunque, considerata la legittimità dell’istanza da parte della
Cooperativa Cooss Marche, di riconoscere alla stessa il 50% della cifra richiesta;

RITENUTO di procedere in questa sede all’impegno e alla liquidazione della cifra
suddetta;

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,



per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate
e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;

VISTI gli artt. 163 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste  dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

       PROPONE

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- accogliere la richiesta della Cooperativa Sociale Coos Marche Onlus spa, con sede in
Ancona in Via Saffi n. 4, partita IVA 00459560421, appaltatrice dei servizi
socio-assistenziali, giusto contratto di appalto Rep. n. 6450 del 13/03/2015, la somma
di € 6.104,36 Iva inclusa, credito certo e liquido della stessa nei confronti dell'Ente,
per il riconoscimento del corrispettivo al 50%, dei servizi socio-assistenziali previsti
per il periodo di sospensione;

- affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi il compito di liquidare la
somma di € 6.104,36 Iva inclusa alla Cooperativa Sociale Coos Marche Onlus spa,
con sede in Ancona in Via Saffi n. 4, partita IVA 00459560421, appaltatrice dei
servizi socio-assistenziali;

- imputare la spesa di cui sopra al Capitolo 43 art. 18 "COMP.E SPESE PER
PRESTAZ.SERVIZI - ASSISTENZA PER ATTIVITA' DIVERSE NEL CAMPO SOCIALE " dell'
esercizio del corrente anno;



- dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione dalla quale risulta il voto
favorevole dell’unanimità dei presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
 f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

li,  27.10.2020
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 e

147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:
□  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                              Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
  f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

li,  28.10.2020
                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

  f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

li,  27.10.2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato;

- inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti dei presenti e votanti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.lgs. 267/2000.

RC



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2220,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2020 al 04-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


